La sezione si chiude di fatto con la proposizione del paradosso stoico secondo cui *qui libenter*

⁵⁴ Primo fra tutti MAUSS 1923-1924, p. 266. Una riflessione sulla natura ‘velenosa’ del dono è comunque presente per certi versi anche in Sen. *Ben.* 1. 11-12.

⁵⁵ Non a caso in *Ben.* 1. 6. 1, come si è visto, il *beneficium* viene risemantizzato in termini di *benivola actio*.

⁵⁶ DUCCI (c. s.) mostra come in *Ben.* 1. 2. 5 venga di fatto riscritto il noto adagio *do ut des*, che diventa, in un’ottica autotelica, *dedi ut darem*, «ho dato per dare». Un medesimo concetto viene poi ripreso e ‘calato in situazione’ ad es. anche in 5. 20. 6-7 (dove però si riconosce, in casi limite, la possibilità di richiedere il contraccambio di un beneficio dato). L’idea del rischio della trasformazione in *forma credendi* del *beneficium* (per cui cfr. *Ben.* 1. 2. 3) è comunque sottolineata già in tutto il cap. 1. 1, specialmente nella sezione in cui si anticipano le conseguenze dei comportamenti dei benefattori ‘disfunzionali’, che, proprio perché – fra le altre cose – pensano al contraccambio, ‘meritano’ l’ingratitudine dei beneficiati (cfr. spec. *Ben.* 1. 1. 5-8).

⁵⁷ Cfr. ad es. *Ben.* 1. 4. 2 e 1. 15. 2.

accipit, beneficium reddidisse, «chi riceve di buon animo ha già reso il contraccambio»⁵⁸.

Quotiens, quod proposuit, quisque consequitur, capit operis sui fructum. Qui beneficium dat, quid proponit? prodesse ei, cui dat, et voluptati esse. Si, quod voluit, effecit pervenitque ad me animus eius ac mutuo gaudio adfecit, tulit, quod petit. Non enim in vicem aliquid sibi reddi voluit; aut non fuit beneficium, sed negotiatio. Bene navigavit, qui quem destinavit portum tenuit; teli iactus certae manus peregit officium, si petita percussit; beneficium qui dat, vult excipi grate: habet, quod voluit, si bene acceptum est. Sed speravit emolumenti aliquid: non fuit hoc beneficium, cuius proprium est nihil de reditu cogitare. Quod accipiebam, eo animo accepi, quo dabatur: reddidi. Alioqui pessima optimae rei condicio est: ut gratus sim, ad fortunam mittor. Si illa invita respondere non possum, sufficit animus animo.

Ciascuno, ogni volta che raggiunge l'obiettivo che si era prefisso, coglie il frutto della sua fatica. Chi concede un beneficio che cosa si prefigge? Di aiutare colui al quale dona e di fargli piacere. Se ha realizzato ciò che voleva e la sua disposizione d'animo si è comunicata al mio animo, provocando una gioia condivisa, ha raggiunto il suo scopo. Egli, infatti, non voleva ricevere da me un contraccambio, altrimenti non sarebbe stato un beneficio, ma un affare. Ha navigato bene chi ha raggiunto il porto stabilito; un dardo lanciato da una mano sicura ha eseguito il suo compito se ha colpito il bersaglio; chi concede un beneficio vuole che sia accolto con piacere: ottiene ciò che vuole, se esso è bene accetto. Ma sperava anche in qualche guadagno: allora non è stato un beneficio, la cui peculiarità consiste nel non pensare affatto a un contraccambio. Ho accettato ciò che mi veniva donato con la stessa disposizione d'animo con cui mi veniva donato: ho contraccambiato. Altrimenti la migliore delle cose è nella condizione peggiore: per mostrarmi riconoscente mi rimetto alla fortuna. Se non sono in grado di contraccambiare, perché essa mi è avversa, la mia disposizione d'animo basterà per rispondere a quella del donatore⁵⁹.